
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 
136/RIFB, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

SELEÇÃO 2012/1
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES PRESENCIAIS

A Coordenadora de Acesso e Ingresso, da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeada pela Portaria 
IFB  nº 239, de 03  de maio  de  2012, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de 
setembro de 2011, resolve:

I – CONVOCAR, de acordo com os itens 5.6, 11.3 e 11.9 do Edital nº 136/RIFB, de 21 de dezembro de 
2011,  os candidatos listados  no Anexo I desta convocação, para matrícula em segunda  chamada nos 
Cursos Técnicos Subsequentes dos Campi São Sebastião e Taguatinga.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

2ª CHAMADA

Local Data Local Horário
Coordenação de 

Registro Acadêmico do 
Campus São Sebastião 26, 27 e 30 de 

janeiro de 2012

CEF  Miguel  Arcanjo,  Avenida  São 
Bartolomeu,  Área  Especial  03,  São 
Sebastião/DF.

Das 14h às 21h

Coordenação de 
Registro Acadêmico do 

Campus Taguatinga

QNM  40,  Área  Especial  nº  01, 
Taguatinga/DF. 

Das 8h às 12h e 
das 14h às 18h

1.2. Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones: (61)  2103-2160  (Campus São 
Sebastião) e (61) 2103-2223 ou 2103-2225 (Campus Taguatinga).

1.3. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para 
matrícula perderão o direito à vaga.

1.4. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 
convocações.

1.5. Caso  não sejam preenchidas  todas  as  vagas,  o  IFB realizará  a  convocação  em 3ª  chamada, 
respeitando-se as regras previstas no item 11.4 do edital nº 136/RIFB, de 21 de dezembro de 
2011.

1.6. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/selecao.

1.7. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 
documentos:

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

a) Declaração,  histórico escolar ou certificado de conclusão do Ensino Médio ou de grau 
maior;

b) Certidão de Nascimento ou de Casamento;
c) Documento de identificação válido com foto (o documento deve conter o número e a data 

de expedição do RG);
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Comprovante de endereço com CEP;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: comprovante de 

votação  da  última  eleição  ou  declaração  de  quitação  com  a  Justiça  Eleitoral 
(www.tse.gov.br); 

h) Comprovante  de  quitação  com  o  serviço  militar,  para  maiores  de  18  anos  do  sexo 
masculino;

1.8. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que 
deverá apresentar Documento de Identificação com foto.

1.9. O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das informações 
apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas apresentadas, nos 
termos da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua inscrição ou eventual 
matrícula.

1.10. A matrícula  pelas  reservas  de  vagas  exigirá  a  apresentação  dos  seguintes  documentos 
(original e cópia):

I - Para os contemplados na r  eserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio   
integralmente em escola  pública:  histórico  escolar  ou declaração escolar  que comprove está 
situação;
II - Para os contemplados pela reserva de vagas para Quilombolas, Negros ou Indígenas: 

a) Para comprovar a situação de quilombola:  declaração, com firma reconhecida, por 
representante  de  associação  ou  representante  de  comunidade,  conforme  certidão  de 
autodefinição expedida pela Fundação Palmares.
b) Para comprovar a situação de indígena: declaração emitida pela FUNAI, atestando 
que  o candidato  pertence  à  etnia  indígena;  ou declaração,  com firma reconhecida,  por 
organização indígena devidamente reconhecida,  aqui entendidas  as instituições civis  de 
natureza formal,  como associações, conselhos e outros, constituídas e registradas e que 
sejam definidas em seus estatutos como indígenas, sejam elas de linhagem étnica, supra-
étnica ou de caráter local e regional; ou ainda, ter a etnia “indígena” declarada em um 
documento oficial válido. 
c)  Para os contemplados pela reserva de vagas para negros:  Declaração de próprio 
punho.

1.11. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 
candidato, especificados neste edital.

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/
http://www.tse.gov.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

1.12. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, 
atualmente, o endereço dos Campi São Sebastião e Taguatinga, são os seguintes:

Campus Endereço Telefones

São Sebastião CEF  Miguel  Arcanjo,  Avenida  São  Bartolomeu,  Área  Especial  03,  São 
Sebastião/DF. (61) 2103-2160

Taguatinga QNM 40, Área Especial nº 01, Taguatinga/DF. 2103-2223 ou 2103-
2225

1.13. Dúvidas  e  esclarecimentos  serão  respondidos  por  meio  dos   telefones  dos  Campi, 
especificados no quadro acima.

1.14. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e  pela  Pró-
Reitoria de Ensino do IFB.

Brasília, 26 de janeiro de 2012.

WALDENE APARECIDA SILVA WATANABE
Coordenadora de Acesso e Ingresso

Portaria IFB nº 239, de 03 de maio de 2012

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO I
Resultado do sorteio e convocação para matrícula em 1ª chamada, segundo a ordem de classificação 

no sorteio

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

TÉCNICO EM SECRETARIA ESCOLAR – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome SITUAÇÃO

17 17 JAQUELINE CALDEIRA PERES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

18 34 ISABEL QUITÉRIA VELOSO

MATRICULADA PELA RESERVA DE 
VAGAS PARA  CANDIDATOS QUE 

CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

19 8 ADELAIDE ALVES RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20 53 ANA CLÁUDIA ESPINDOLA 
OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21 15 ANA RÉGIA RODRIGUES 
CORIOLANO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

22 43 ELIZANGELA ALVES DE SOUZA
MATRICULADA PELA RESERVA DE 

VAGAS PARA  PESSOAS COM 
NECESSIDADE ESPECÍFICA (PNE)

23 66 MARGUELIE DE FARIAS SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

24 4 LAURA GANASSINI DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

25 45 ARACELY RODRIGUES DOS 
SANTOS

MATRICULADA PELA RESERVA DE 
VAGAS PARA  CANDIDATOS QUE 

CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

26 72 CLEONICE MUNIZ DE SOUZA

MATRICULADA PELA RESERVA DE 
VAGAS PARA  CANDIDATOS QUE 

CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

27 12 VANIA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

28 40 ROSANGELA PEREIRA GUIMARÃES 
BARBOSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

29 11 MONIK FERREIRA TELES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

30 96 THAÍS SÃO JOSE SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

TÉCNICO EM SECRETARIA ESCOLAR – RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O 
ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

21 43 ROMÁRIO DOS REIS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

22 1 JULIANA DIAS DE PAIVA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

23 34 GISLENE FERREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

TÉCNICO EM SECRETARIADO – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
sorteio

Número de 
Sorteio Nome CPF

17 3 FELIPE SOARES GUARINO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

18 55 PAULA ROBERTA CUNHA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

19 48 ISABEL REYNA LOPEZ TERRONES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20 27 LEILA RODRIGUES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21 15 ELISANGELA MARIA PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

TÉCNICO EM SECRETARIADO – RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO 
MÉDIO INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

Colocação no 
sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

26 26 CARLOS AUGUSTO SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

27 20 MAURICÉA DA COSTA PAIXÃO 
SOARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

28 30 MELQUI SANTOS ALEXANDRE DE 
SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

29 29 EDILENE OLIVEIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

30 23 JOAQUIM RODRIGUES NOGUEIRA 
NETO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CAMPUS TAGUATINGA

TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio Nome Situação

13  DIOGO NEVES ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14  IVALDO CUNHA JANSEN JUNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15  ELTON DE SAMPAIO VIEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

16  PAULO ROBERTO BORGES JÚNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA

17  LUIZ CARLOS DA SILVA JUNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA

18  JOSE ARAUJO DE OLIVEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

19  ADÃO ARTONIDIS COELHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20  EDIMAR JUNIOR FELIX FERRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21  EDILSON LOPES DE AMORIM CONVOCADO PARA MATRÍCULA

22  JUCELINO VAZ DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

23  DIMAS SOARES DE SOUSA 
MATRICULADO NA 1ª CHAMADA PELA 

RESERVA DE VAGAS PARA 
QUILOMBOLAS, NEGROS OU INDÍGENAS

24  LUCIANA DA SILVA ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

25  ACEMIR FERREIRA CARSDOSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

26  GEUSA MARQUES SOBRINHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

27  LEILCO ARCANJO DE CARVALHO 
MATRICULADO NA 1ª CHAMADA PELA 

RESERVA DE VAGAS PARA 
QUILOMBOLAS, NEGROS OU INDÍGENAS

28  ANTONIO TELES DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

29  EUCLIDES MARTINS JARDIM JUNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA

30  ROSEMBERG SILVA AFONSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

31  ANALDO GONÇALVES COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

32  EDNEI JOSE DE JESUS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

33  FRANK RIBEIR SARAIVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

34  ANTONIO XIMENES ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

35  NELSON RONALDO GIESELER CONVOCADO PARA MATRÍCULA

36  PEDRO HENRIQUE DOURADO SALES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

37  LUCIANO FERREIRA DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

38  JULIO CESAR CARDOSO DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

39  LEONARDO DANIEL SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

40  WILSON SILVEIRA DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

41  RENAILTON RIBEIRO SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

42  APARECIDA MAGNA DE SOUZA ANDRADE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

43  WILLIAM CARVALHO DO BONFIM CONVOCADO PARA MATRÍCULA

44  ELVIS GONÇALVES DOS REIS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

45  ADAO OLIVEIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

46  VINICIUS MAGAO DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

47  EDUARDO ALVES PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

48  LUCIANO ARLINDO INÁCIO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

49  FRANCISCO JOSÉ FERREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

50  RODINEY DA SILVA RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

51  ANDRÉ LUÍZ FERREIRA 
MATRICULADO NA 1ª CHAMADA PELA 

RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS COM 
NECESSIDADE ESPECÍFICA (PNE)

52  MAICON FERREIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

53  EDGAR SOARES GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

54  CLEITON COSTA PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS TAGUATINGA

TÉCNICO EM VESTUÁRIO – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio Nome Situação

14  VILMA MEDEIROS GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15  MARIA ELZA RIBEIRO DE ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

16  ANA MARIA GOMES MAFRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

17  DILVANIR RODRIGUES DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS TAGUATINGA

TÉCNICO EM VESTUÁRIO – CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM 
ESCOLA PÚBLICA

Colocação no 
Sorteio Nome Situação

17  LOIDE DO NASCIMENTO PIRES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

18  SAVIA REJANE MORAIS RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

19  FRANCISCA ELIANE COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20  JUREMA SANTOS DE OLIVEIRA ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21  MARIA LUSENIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

22  ELIZAMA PALHARES DA SILVA RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CAMPUS TAGUATINGA

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio Nome Situação

13  VILMA ALVES DE ALMEIDA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

14  JOAQUIM DA CONCEIÇÃO BASTOS JÚNIOR 

MATRICULADO PELA RESERVA DE 
VAGAS PARA  CANDIDATOS QUE 

CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA 

PÚBLICA

15  WENDEL RIBEIRO DE ALMEIDA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

16  MAIRA SILVA MARQUES CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

17  MARIO LIMA 

MATRICULADO PELA RESERVA DE 
VAGAS PARA  CANDIDATOS QUE 

CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA 

PÚBLICA

18  ISAIAS DE ALMEIDA BARBOSA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

19  NATANAEL SAULO DA SILVA PEREIRA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CAMPUS TAGUATINGA

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA – CANDIDATOS QUE CURSARAM O 
ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

Colocação no 
Sorteio Nome Situação

19  LUCAS PEREIRA SABINO CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

20  JOSE ROBERTO COSTA OLIVEIRA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

21  GEAN AMORIM FORTES CARVALHO CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

22  MANOEL INACIO EVANGELISTA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CAMPUS TAGUATINGA

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA – RESERVA DE VAGAS PARA 
QUILOMBOLAS, NEGROS E INDÍGENAS

Colocação no 
Sorteio Nome Situação

5  FRANCISCO PAULO SANTANA DE SOUSA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

